Nel *Digesto, Liber Quadragesimuseptimus, Tit. X, 15, § 41* si spiega: «*Quaestionem intelligere debemus tormenta, et corporis dolorem ad eruendam veritatem. Nuda ergo interrogatio, vel levis territio non pertinent ad hoc Edictum [...] Cum igitur per vim, et tormenta, habita quaestio est, tunc quaestio intelligitur*», «per tortura dobbiamo intendere tormenti e dolori corporali per scoprire la verità. Un semplice interrogatorio o un leggero spavento stanno fuori da quest'Editto [...] Si deve parlare di tortura, perciò, quando questa si esercitò con la violenza ed i tormenti.»

Nel citato *Titulus XVIII – De Quaestionibus* – del *Liber XLVIII* è ribadito che «*In criminibus eruendis quaestio adhiberi solet [...] et non esse a tormentis incipiendum [...]*», cioè «“per” – o “nello” – scoprire i delitti si è soliti adoperare la tortura [...] ma non bisogna incominciare dalla tortura». Il principio del § 1 dell'*Argumentum*, e cioè che la *quaestio* è limitata ai servi, è confermato da vari paragrafi del *Titulus XVIII*. In particolare in 1, § 1 si legge: «*Sed et epistola divi Hadriani ad Sennium Sabinum continetur; verba rescripti ita se habent: Ad tormenta servorum ita demum veniri oportet, cum suspectus est reus: et aliis argumentis ita probationi admovetur, ut sola confessio servorum deesse videatur.*» Si richiede non solo che il reo servo sia sospetto ma altresì che per altra via si sia così vicino alla prova che, alla fine, manchi solo la confessione (si ribadisce: “dei servi”).

Un caso particolare, che cito solo per completezza d'informazione, riguarda la testimonianza del non libero che, non potendo essere convalidata col giuramento o la malleveria, acquistava credibilità solo con la conferma sotto tortura.

Nel Capo 1, § 1, il Povero introduce il tema e manifesta subito l'intento di impietosire: «*Sentio, iudices, plurimum detrahi calamitatibus meis miserationis, quod ad vos detulisse videor nimium fortem dolorem, et ad impatientiam tristissimae orbitatis mihi quoque accessisse novitatem, quod, cum adversus me tam gravia et crudelia deposcam, patior invidiam hominis exigentis aliena tormenta*», «Io so, giudici, che poiché, come credo, nella denuncia presentai il mio dolore in modo troppo esasperato, così sottraessi alle mie sventure gran parte della commiserazione e che, alla disperazione per la tristissima perdita, si aggiungesse anche una novità, in quanto, avendo sollecitato così gravi e crudeli sofferenze, devo sopportare l'ostilità per avere chiesto una tortura inappropriata al mio stato.» Con l'implicita consapevolezza delle regole, c'è già l'accenno ai due problemi che daranno luogo a due discussioni incrociate: 1) quella intesa a superare, con sottili argomenti, il divieto di torturare l'uomo libero; 2) quella più vaga, fumosa e incoerente sul perché dei tormenti a persona diversa dal reo.